
 

 

Via Brera 28  |  20121 Milano 
+39 02 722631 
pin-br@cultura.gov.it 
grandebrera.org 

PIN-BR|18/11/2025|DETERMINA 144 

 

OGGETTO: Servizi di supporto finalizzati alla realizzazione di 
progetti per il miglioramento della fruizione e per il rafforzamento 
della capacità tecnico specialistica per la Pinacoteca di Brera e 
per Palazzo Citterio. 

TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI del D.Lgs. n. 36/2023 fuori MEPA 
in quanto il contraente è società in house del MIC. 

IPA: E5J3O7; 

CIG: non richiesto in quanto il contraente è società in house del 
Ministero 

IMPORTO: Euro 1.578.488,07 + IVA. 

Cap. 1.1.3.083 bilancio 2026 

 

La Pinacoteca di Brera (Codice Fiscale 97725670158), in persona del 
Direttore Generale Dott. Angelo Crespi, sita nel Comune di Milano, in 
via Brera, n. 28: 

CONSIDERATA la necessità di effettuazione del servizio per garantire 
l’apertura del percorso espositivo di Pinacoteca di Brera e di Palazzo 
Citterio, vista l’attuale carenza in organico di personale dell’area 
accoglienza vigilanza fruizione; nonché per supportare l’area 
amministrativo-contabile, vista altresì l’attuale carenza di personale 
amministrativistico-contabile; 

CONSIDERATO che ALES è società in house del Ministero della 
Cultura; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il comma 2) dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la 
possibilità dell’affidamento diretto a società in house e vista la relativa  
relazione di congruità sub ns. prot. n. 1867 del 13/11/2025; 

PIN-BR|18/11/2025|DETERMINA 144

mailto:pin-br@cultura.gov.org


 

 

Via Brera 28  |  20121 Milano 
+39 02 722631 
pin-br@cultura.gov.it 
grandebrera.org 

RITENUTO pertanto, anche in ossequio ai principi di efficienza ed 
efficacia della Pubblica Amministrazione, di dover procedere al 
presente affidamento; 

ATTESO CHE la Pinacoteca di Brera è iscritta all’AUSA con codice n. 
0000545123; 

VISTA la copertura della spesa nella voce uscite, prevista dal bilancio 
di questa Pinacoteca;  

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa 
evidenziate, alla trattativa diretta, fuori MEPA, con ALES 
società in house del Ministero, 

2. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore Generale  

 
 

mailto:pin-br@cultura.gov.org

		2025-11-19T09:32:46+0000
	ANGELO CRESPI




